Дело № 5-203/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2022 года                                                                   пгт. Алексеевское РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Даниловой В.А., «Обезличено»,

У С Т А Н О В И Л:
19 марта 2021 года начальником межрайонного ОНД по Алексеевскому и Рыбно-Слободскому району УНД ГУ МЧС РТ Даниловой В.А., ответственному лицу за соблюдение требований пожарной безопасности «Обезличено»  дано предписание об устранении выявленных в данной сфере нарушений в срок до 01 февраля 2022 года. Однако предписание выполнено не было.

Данилова В.А. вину признала.
Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему:

Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Закон о пожарной безопасности) установлены права и обязанности организаций в области пожарной безопасности, в соответствии с данной статьёй руководители организации обязаны, помимо прочего соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.

В соответствии со статьей 38 Закона о пожарной безопасности ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению. Его невыполнение или ненадлежащее выполнение влечет привлечение к административной ответственности. Сведений о признании предписания № 32/1/32 от 19 марта 2021 года в установленном порядке незаконным в материалах дела об административном правонарушении не имеется.

Вина Даниловой В.А. подтверждается следующими доказательствами:

1) предписанием № 32/1/32 от 19 марта 2021 года, согласно которому ни один пункт не выполнен.

2) предписанием № 16/1 от 14 февраля 2022 года, согласно которому для устранения указанных выше нарушений установлен новый срок;

3) распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки № 16 от 28 января 2022 года.

Своими действиями Данилова В.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, - невыполнение в установленный законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При назначении административного наказания Даниловой В.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Данилову В.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300): р/с 40101810800000010001 Банк – отделение НБ Республики Татарстан г. Казань, код ОКАТО 92701000001, ИНН 1654003139 КПП 165501001, БИК 049205001, КБК 731 1 16 01193 01 0005 140, идентификатор 0318690900000000027710143.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                        Имаева Л.К.